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KẾ HOẠCH 

Phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Minh Long năm 2025 

 

 Căn cứ Luật Lâm nghiệp, Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013; Nghị định 

số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 

của Chính phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định 

số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và Lực lượng 

chuyên trách bảo vệ rừng, được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 159/2024NĐ-

CP ngày 18/12/2024 của Chính phủ ; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 

27/12/2019 quy định về phòng cháy chữa cháy rừng; Quyết định số 47/2021/QĐ-

UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 1864/UBND 

ngày 08/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về  việc chủ động triển khai thực hiện 

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. 

 Nhằm chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR), 

giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại do cháy rừng gây ra, Ủy ban nhân 

dân huyện Minh Long ban hành Kế hoạch PCCCR năm 2025 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Triển khai công tác PCCCR với phương châm “Phòng ngừa là chính, 

chủ động phát hiện và chữa cháy khẩn trương, kịp thời, triệt để”, nâng cao khả 

năng phòng cháy, kiểm soát được cháy rừng, đảm bảo hạn chế đến mức thấp nhất 

thiệt hại do cháy rừng gây ra. 

 - Đề cao trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác PCCCR của các cấp, 

các ban ngành từ huyện, xã; nâng cao năng lực chỉ huy về PCCCR của Ban Chỉ 

đạo các cấp, nâng cao trách nhiệm PCCCR của các chủ rừng là tổ chức, cá  nhân, 

hộ gia đình và nhân dân. Chủ động phát hiện sớm cháy rừng, kịp thời ứng phó, 

huy động lực lượng triển khai phương án chữa cháy hiệu quả, an toàn. 

 2. Yêu cầu 

 - Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác PCCCR theo phương châm 4 

tại chỗ (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện tại chỗ và hậu cần tại 

chỗ) kết hợp với “5 sẵn sàng”, bao gồm: Thông tin, chỉ huy, lực lượng, phương 

tiện và hậu cần.  
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 - Các cấp, các ngành, chủ rừng có trách nhiệm tổ chức quản lý bảo vệ rừng 

và thực hiện các biện pháp an toàn về PCCCR trên địa bàn, lâm phần được giao 

quản lý. Tăng cường tuần tra, kiểm tra rừng trong suốt mùa khô, nhất là thời gian 

cao điểm có nguy cơ cháy rừng cao, để kịp thời phát hiện và tổ chức chữa cháy 

ngay khi đám cháy trong rừng mới phát sinh. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Công tác phòng cháy rừng 

 1.1. Xây dựng lực lượng 

 Củng cố và kiện toàn Ban chỉ đạo các cấp, có quy chế hoạt động, chương 

trình công tác, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên, duy trì chế độ 

họp của Ban. 

 Củng cố, kiện toàn nâng cao năng lực PCCCR của lực lượng Kiểm lâm, 

các đơn vị chủ rừng, UBND các xã và các tổ bảo vệ rừng, PCCCR tại các thôn là 

lực lượng nòng cốt sẵn sàng chủ động trong mọi tình huống cháy rừng xảy ra. 

 1.2. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

 - Công tác tuyên truyền vận động, giáo dục phổ biến pháp luật là nhiệm vụ 

hàng đầu trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR; lực lượng Kiểm lâm chủ trì phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, chủ rừng, mặt trận và các Tổ chức 

chín trị các cấp tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm về bảo vệ rừng và 

PCCCR cho nhân dân, với nội dung và hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp 

với tình hình thực tế tại địa phương; hướng dẫn người dân xử lý thực bì đúng quy 

định, không để lửa cháy lan vào rừng trong quá trình xử lý thực bì (Thời gian 

thực hiện thường xuyên). 

 - Hạt Kiểm lâm chủ động phối hợp với Trung tâm truyền thông – Văn hóa 

– Thể thao phát sóng cảnh báo nguy cơ cháy rừng và các nội dung về PCCCR 

trên Đài truyền thanh phát lại truyền hình trong thời gian nắng nóng cao điểm dễ 

xảy ra cháy rừng (từ tháng 3 đến tháng 8). 

 - UBND các xã thường xuyên cảnh báo nguy cơ cháy rừng và tuyên truyền 

các nội dung bảo vệ rừng trên Đài truyền thanh của xã. 

 1.3. Trực tiếp nhận, xử lý thông tin cảnh báo cháy rừng, thông tin cháy 

rừng 

 Vào mùa khô (từ tháng 3 đến tháng 8), khi dự báo cháy rừng từ cấp III trở 

Hạt Kiểm lâm, UBND các xã đơn vị chủ rừng trên địa bàn phải phân công trực 

PCCCR 24/24 giờ.  

 - Hạt Kiểm lâm huyện là đầu mối tiếp nhận cấp dự báo cháy rừng trên 

Cổng thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm tỉnh, thông tin cho các thành viên 

Ban Chỉ đạo cấp huyện, Ban chỉ đạo các xã, Kiểm lâm phụ trách địa bàn và các 

đơn vị chủ rừng đóng trên địa bàn; đồng thời thông tin cấp dự báo cháy rừng và 

biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng cho Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - 

Thể thao cấp huyện để đưa tin liên tục trên sóng Đài Truyền thanh huyện khi dự 

báo cháy rừng từ cấp IV trở lên. 
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 - Thực hiện tốt Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng  theo Quyết 

định số 47/2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

 - Hàng ngày, Ban Chỉ đạo các xã, đơn vị chủ rừng cáo tình hình PCCCR 

về Thường trực Ban chỉ đạo huyện (Hạt Kiểm lâm huyện) trước 16 giờ 00 phút để 

tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo cấp tỉnh theo quy định (thời gian thực hiện từ 

tháng 3 đến tháng 8). 

 1.4. Tuần tra phát hiện lửa rừng 

 Trong mùa hanh khô lực lượng Kiểm lâm, chủ rừng, UBND các xã phối 

hợp tuần tra bảo vệ rừng kết hợp theo dõi kịp thời phát hiện lửa rừng, để kịp thời 

triển khai các biện pháp chữa cháy rừng, không để cháy lan diện rộng. 

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 1.6. Kiểm tra công tác PCCCR 

 - Ban Chỉ huyện kiểm tra Ban chỉ đạo các xã, đơn vị chủ rừng trong công 

tác triển khai thực hiện công tác PCCCR, đảm bảo các điều kiện cần thiết cho 

công tác PCCCR (nội dung: công tác chỉ đạo điều hành; tuyên truyền phổ biến 

pháp luật về BVR-PCCCR; công tác thực hiện theo phương châm 4 tại chỗ; kiểm 

tra hiện trường rừng...), 

 - Kiểm tra an toàn về PCCCR thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 5 

của Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ. 

 1.7. Kiểm tra, tu sửa máy móc, dụng cụ, thiết bị, công trình phục vụ công 

tác PCCCR 

 Vào mùa khô Hạt Kiểm lâm huyện, các cơ quan liên quan, chủ rừng và 

UBND các xã kiểm tra, tu sửa máy móc, dụng cụ, thiết bị, các công trình 

PCCCR. 

2. Chữa cháy rừng 

2.1. Yêu cầu trong chữa cháy rừng 

- Dập tắt lửa phải khẩn trương, kịp thời, triệt để. 

- Hạn chế đến mức thấp nhất sự thiệt hại. 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện, dụng cụ chữa cháy. 

2.2. Thông tin báo cháy 

Khi phát hiện cháy rừng, người phát hiện phải bằng mọi cách báo cháy rừng 

ngay cho người xung quanh, chủ rừng, trạm quản lý bảo vệ rừng, tổ, đội phòng 

cháy và chữa cháy rừng nơi gần nhất, Kiểm lâm địa bàn, UBND xã, cơ quan 

Kiểm lâm, cơ quan Công an, quân đội nơi gần nhất. 

2.3. Tổ chức chữa cháy rừng 

Tiếp nhận xử lý thông tin cháy rừng, phối hợp huy động lực lượng, phương 

tiện, chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy rừng thực hiện theo quy định tại Quyết định số 

47/2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi 

2.4. Phương pháp chữa cháy rừng 
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Công tác chữa cháy rừng phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc theo quy 

chế tiếp nhận xử lý thông tin cháy rừng các cấp; phối hợp huy động lực lượng 

phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm 

theo Quyết định số 47/2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi.  

 2.5. Xử lý, khắc phục hậu quả sau cháy rừng 

 - Xác minh hiện trường đám cháy, điều tra, xác minh nguyên nhân cháy 

rừng và đối tượng gây ra cháy rừng để xử lý theo quy định. 

 - Xác định diện tích, loại rừng, chức năng, đánh giá mức độ thiệt hại, khả 

năng phục hồi của cây rừng và các lâm sản khác …., báo cáo nhanh về tình hình 

cháy rừng cho Ban chỉ đạo huyện 

 - Khắc phụ hậu quả: Đối với trường hợp thương tật trước hết phải cấp cứu, 

điều trị cho người bị tai nạn theo chế độ hiện hành; 

 - Đối với tài sản bị thiệt hại, hư hỏng phải thống kê, lập biên bản và có kế 

hoạch sửa chữa, bồi thường theo quy định của pháp luật. 

 - Lập kế hoạch, phương án khôi phục, tái sinh, trồng lại rừng. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 1. Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

 2. Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng; 

3. Các nguồn ngân sách khác theo quy định của pháp luật. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Hạt Kiểm lâm huyện 

 - Hạt Kiểm lâm huyện tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ 

biến kiến thức về PCCCR cho nhân dân ở trong rừng, ven rừng về ý nghĩa, tầm 

quan trọng của công tác BVR, PCCCR; nêu gương người tốt, việc tốt, những điển 

hình tiên tiến trong công tác BVR, PCCCR để tuyên truyền, nhân rộng trong mọi 

tầng lớp nhân dân; hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện phương án 

phòng cháy chữa cháy rừng của chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng 

đồng dân cư; tuần tra, theo dõi phát hiện sớm những điểm cháy; Tổ chức thực 

hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm, Công án, Dân quân 

tự vệ với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy 

rừng. 

 -Theo dõi cấp dự báo cháy rừng trên Cổng thông tin điện tử của Chi cục 

Kiểm lâm tỉnh, thông tin cho các thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện, Ban chỉ đạo 

các xã; phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa – Thể thao đưa tin cấp 

dự báo cháy rừng trên Đài truyền thanh huyện khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp 

IV trở lên. 
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 - Kiểm tra, rà soát tu sửa kịp thời các công trình BVR, PCCCR, các trang 

thiết bị, dụng cụ, máy móc PCCCR. 

 - Tham mưu cho Ban chỉ đạo chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững 

huyện tổ chức kiểm tra ban Ban chỉ đạo chương trình phát triển lâm nghiệp bền 

vững xã, các đơn vị chủ rừng trên địa bàn về công tác quản lý, bảo vệ rừng, 

phòng cháy, chữa cháy rừng. 

 - Tham mưu cho cấp thẩm quyền huy động lực, phương tiện, thiết bị phục 

vụ công tác chữa cháy rừng và khắc phục hậu quả; phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị và địa phương điều tra, xác minh nguyên nhân cháy rừng và xử lý theo quy 

định. 

 - Trong các tháng mùa khô cấp dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên, phân 

công trực PCCCR 24/24 giờ trong ngày. 

 2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

 Phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm huyện và UBND các xã trong công 

tác PCCCR; Có kế hoạch sử dụng lực lượng, phương tiện để sẵn sàng tham gia 

chữa cháy rừng khi có lệnh huy động của cấp thẩm quyền. 

 3. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

 Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện tham mưu UBND huyện cân đối ngân 

sách đảm bảo nguồn kinh phi chi cho công tác bảo vệ rừng, PCCCR theo quy 

định. 

 4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao  

 Phối hợp với cơ quan chức năng có liên quan tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức cho người dân 

trong công tác BVR, PCCCR; thường xuyên thông tin cảnh báo cháy rừng ở thời 

điểm nắng nóng, nguy cơ cháy rừng cao. 

 5. Ủy ban nhân dân các xã 

 - Ban hành kế hoạch thực hiện công tác PCCCR trong mùa khô phù hợp 

tình hình thực tế tại địa phương và các quy định về PCCCR; Kiện toàn Ban Chỉ 

đạo chương trình phát triển lâm nghiệp bền vữngc ấp xã (sau đây gọi tắt Ban Chỉ 

đạo), Tổ bảo vệ rừng cơ sở tại các thôn. 

 - Chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về 

PCCCR; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm quy định về PCCCR theo thẩm 

quyền; chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCCR 

cho nhân dân, xây dựng phong trào toàn dân tham gia hoạt động PCCCR. 

 - Xem xét cân đối ngân sách của cấp mình hỗ trợ cho các hoạt động bảo vệ 

rừng, PCCCR. 

 - Chỉ đạo Ban Chỉ đạo cấp xã: Cử thành viên làm đầu mối cập nhật cấp dự 

báo cháy rừng từ Hạt Kiểm lâm huyện, đồng thời đưa tin cảnh báo liên tục trên 

hệ thống Đài truyền thanh khi dự báo cháy rừng từ cấp IV trở lên; Khi cấp dự báo 

cháy là từ cấp III trở lên phân công trực PCCCR 24/24 trong ngày, hàng ngày báo 
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cáo về Thường trực Ban chỉ đạo huyện (Hạt Kiểm lâm huyện) trước 16 giờ 00 

phút về tình hình PCCCR trên địa bàn. 

 - Tổ chức huy động lực lượng, phương tiện, chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy 

rừng theo quy định. 

 6. Chủ rừng 

 - Xây dựng, tổ chức thực hiện các quy định, nội quy, điều kiện an toàn, 

biện pháp về PCCCR theo quy định tại Mục III, Điều 53, Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP; Xây dựng và tổ chức thực hiện phương án PCCCR đối với 

diện tích rừng do đơn vị quản lý. 

 - Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức về bảo vệ rừng (BVR), 

PCCCR; kiện toàn Ban Chỉ huy, các tổ, đội BVR, PCCCR và phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho từng thành viên; cử người trực PCCCR trong những ngày cao điểm 

nắng nóng; thường xuyên tuần tra, canh gác, theo dõi phát hiện lửa rừng 24/24 

giờ, khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp III đến cấp V. 

 - Đầu tư trang bị phương tiện, công cụ và có kế hoạch tu sửa, xây dựng 

đường băng cản lửa và làm giảm vật liệu cháy ngay từ đầu mùa khô; Phối hợp, 

tạo điều kiện cho các cơ quan chức năng điều tra, truy tìm đối tượng gây cháy 

rừng; báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình PCCCR theo quy định. 

 7. Tổng kết công tác PCCCR, khen thưởng và kỷ luật 

 - Tổng kết công tác PCCCR: Đối với cấp xã thực hiện hoàn thành trước 

ngày 05/11/2025; đối với cấp huyện hoàn thành trước ngày 15/11/2025. 

 - Trong quá trình thực hiện, những tổ chức, cá nhân có thành tích trong 

công tác PCCCR sẽ được khen thưởng kịp thời theo quy định. Xử lý nghiêm theo 

quy định đối với những tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về PCCCR. Xem 

xét trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, chủ rừng, 

các tổ chức, cá nhân trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của mình không có 

biện pháp PCCCR, khi có cháy rừng xảy ra không tổ chức cứu chữa kịp thời. 

 Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, 

chủ rừng và tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận:  
- CT, PCT UBND huyện; 
- BCHQS huyện, Hạt Kiểm lâm; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Trung tâm TT-VH-TH huyên; 

- Trạm QLBVR phòng hộ huyện; 

- UBND các xã; 

- C, PCVP; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

     

 

Đinh Thị Xuân Hương 
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